PAGE
2

	[image: image1.png]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	от
	27.03.2025
	№
	379

	г. Сокол

	Об утверждении Порядка установления льготной арендной платы и ее размеров в отношении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в собственности Сокольского муниципального округа

В соответствии с пунктом 1 статьи 14 и пунктом 7 статьи 14.1 Федерального закона от 25 июня 2002 года №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 18 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Муниципальное Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления льготной арендной платы и ее размеров в отношении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в собственности Сокольского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу решение Муниципального Собрания Сокольского муниципального района от 28 июля 2022 года № 104 "Об утверждении Положения об установлении льготной арендной платы и ее размеров в отношении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в собственности Сокольского муниципального района".
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Сокольская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель Муниципального

	Глава Сокольского муниципального

	Собрания Сокольского

	округа

	муниципального округа

	А.Л. Сохрин

	В.А. Носков

                                                                        УТВЕРЖДЕН

решением Муниципального Собрания

                                                                        от 27.03.2025 № 379
Порядок
установления льготной арендной платы и ее размеров

в отношении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в собственности Сокольского муниципального округа

Статья 1. Общие положения.
Настоящий Порядок определяет процедуру установления льготной арендной платы по договору аренды объекта культурного наследия (далее - льготная арендная плата) и ее размеров в отношении объектов культурного наследия, находящихся в собственности Сокольского муниципального округа, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия), в том числе неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии (далее - объекты культурного наследия, находящиеся в неудовлетворительном состоянии), физическому или юридическому лицу, владеющему на праве аренды объектом культурного наследия (далее - арендатор), с целью сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

Статья 2. Порядок установления льготной арендной платы в отношении объектов культурного наследия, за исключением неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии.
1. Решение об установлении льготной арендной платы принимается муниципальным унитарным предприятием, муниципальным учреждением, Комитетом по управлению муниципальным имуществом Сокольского муниципального округа (в отношении имущества, составляющего казну Сокольского муниципального округа), которые являются арендодателями по договору аренды объекта культурного наследия (далее - арендодатели).
2. Право на установление льготной арендной платы имеет физическое или юридическое лицо, владеющее на праве аренды объектом культурного наследия, находящимся в муниципальной собственности Сокольского муниципального округа, вложившее свои средства в работы по сохранению объекта культурного наследия, предусмотренные статьями 40 - 45 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 73-ФЗ), и обеспечившее их выполнение в соответствии с Федеральным законом 73-ФЗ.
Льготная арендная плата предоставляется при отсутствии у арендатора задолженности по арендной плате по договору аренды объекта культурного наследия по состоянию на первое число месяца подачи обращения об установлении льготной арендной платы (далее - обращение).

3. Льготная арендная плата устанавливается в размере, предусмотренном статьей 3 настоящего Порядка.

Льготная арендная плата применяется с даты регистрации обращения по решению арендодателя на основании подписанного дополнительного соглашения к договору аренды объекта культурного наследия.

Срок применения льготной арендной платы ограничивается сроком действия договора аренды объекта культурного наследия.

4. В целях получения льготной арендной платы, арендатор направляет арендодателю:

1) заявление об установлении льготной арендной платы, составленное по форме согласно приложению к настоящему Порядку, с указанием стоимости выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, реквизитов договора аренды объекта культурного наследия, подписанное руководителем или уполномоченным лицом;

2) копию документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени арендатора, в том числе на представление и подписание документов (в случае обращения представителя арендатора).
В качестве документов, подтверждающих полномочия представителя арендатора, принимаются:

нотариально удостоверенная или приравненная к ней доверенность, подтверждающая полномочия представителя, и документ, удостоверяющий личность представителя (в случае обращения представителя арендатора - физического лица);

доверенность, подписанная правомочным должностным лицом юридического лица и заверенная печатью (при наличии) либо ее заверенная в установленном законом порядке копия (в случае обращения представителя арендатора - юридического лица);

3) копию документа, удостоверяющего личность (в случае личного обращения арендатора - физического лица);

4) согласие на обработку персональных данных по форме, установленной арендодателем (в случае представления обращения арендатора - физического лица);

5) письмо уполномоченного органа охраны объектов культурного наследия Вологодской области о согласовании проектной документации на проведение работ по сохранению арендуемого объекта культурного наследия или копию акта приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, по форме, определенной федеральным органом охраны объектов культурного наследия (далее - акт приемки выполненных работ).

5. Документы, указанные в части 4 настоящей статьи, направляются арендатором или его представителем арендодателю любым способом, позволяющим подтвердить их направление.

6. Представленные арендатором в соответствии с частью 4 настоящей статьи документы регистрируются арендодателем в сроки, установленные порядком осуществления делопроизводства.

7. Арендодатель совместно с Управлением культуры, молодёжной политики и туризма Сокольского муниципального округа, как органом обеспечивающим выполнение задач в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Сокольского муниципального округа, в комиссионном порядке в течение 30 рабочих дней со дня регистрации обращения, осуществляют проверку представленных документов на предмет соответствия арендатора и представленных документов требованиям частей 2 и 4 настоящей статьи, в том числе с использованием общедоступной информации, а также сведений, имеющихся в распоряжении указанных органов (организаций), и по результатам такой проверки составляется протокол.

По результатам рассмотрения обращения арендодатель принимает решение об установлении льготной арендной платы либо отказывает в установлении льготной арендной платы.

8. Арендодатель отказывает в установлении льготной арендной платы в случаях:

несоответствия арендатора требованиям части 2 настоящей статьи;

несоответствия представленных документов требованиям части 4 настоящей статьи;

представления недостоверных сведений и (или) документов.

9. О принятом решении об установлении льготной арендной платы арендодатель в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения уведомляет арендатора - путем направления ему решения об установлении льготной арендной платы и проекта дополнительного соглашения к договору аренды объекта культурного наследия, в которых указывается размер льготной арендной платы.

10. Арендатор обеспечивает подписание и представление дополнительного соглашения к договору аренды объекта культурного наследия округа арендодателю в течение 10 рабочих дней со дня подписания дополнительного соглашения.

11. Арендодатель уведомляет арендатора об отказе в установлении льготной арендной платы не позднее 3 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в части 7 настоящей статьи, путем направления письма с указанием причин отказа любым способом, позволяющим подтвердить отправление.

12. В случае устранения причин, послуживших основанием для отказа в установлении льготной арендной платы, арендатор вправе повторно обратиться за установлением льготной арендной платы в соответствии с настоящим Порядком.

Статья 3. Размер льготной арендной платы в отношении объектов культурного наследия, за исключением неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии.
1. Размер льготной арендной платы определяется путём уменьшения размера арендной платы, определенной на день обращения арендатора с заявлением об установлении льготной арендной платы, на величину, определенную частью 2 настоящей статьи.

2. Арендная плата в зависимости от завершённости работ по сохранению объекта культурного наследия уменьшается на:

на 30% - в случае разработки проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия и ее согласования органом охраны объектов культурного наследия Вологодской области;

на 70% - в случае выполнения арендатором работ по сохранению объекта культурного наследия, принятых органом охраны объектов культурного наследия Вологодской области по акту приемки выполненных работ.

В случае если в период действия льготной арендной платы в размере 30% арендатором выполнены работы по сохранению объекта культурного наследия, принятые органом охраны объектов культурного наследия Вологодской области по акту приемки выполненных работ, он вправе обратиться к арендодателю с обращением об установлении льготной арендной платы в размере 70% в порядке, установленном настоящим Порядком.

Статья 4. Порядок и условия установления льготной арендной платы в отношении неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии.
1. Условиями установления льготной арендной платы в соответствии с настоящей статьей являются:

отнесение объекта культурного наследия к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии, в соответствии с критериями отнесения объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2015 года №646;

заключение с арендатором договора аренды, предусматривающего проведение арендатором работ по сохранению объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, с учетом требований Федерального закона 73-ФЗ.

2. Арендная плата в отношении неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, определяется по результатам проведения аукциона на право заключения договора аренды с учетом льготного размера арендной платы, предусмотренного статьей 5 настоящего Порядка.

3. В целях обеспечения соблюдения условий установления льготной арендной платы, указанных в части 1 настоящей статьи, в составе информации о проведении аукциона, помимо иной информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, размещаются:

цель аренды объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии;

обязательство арендатора провести работы по сохранению объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, в срок, не превышающий семи лет со дня передачи объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, в аренду, включая срок подготовки и согласования проектной документации по сохранению объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, не превышающий двух лет со дня передачи его в аренду;

обязательство арендатора получить и предоставить арендодателю независимую гарантию исполнения обязанности провести работы по сохранению объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, в размере, равном не менее 35 процентов от стоимости работ по сохранению объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, определенной в согласованной в установленном порядке проектной документации на проведение таких работ, в срок не позднее одного месяца со дня согласования в установленном порядке проектной документации.

4. Льготная арендная плата устанавливается с даты заключения договора аренды объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, и действует на весь период действия договора.

Статья 5. Размер льготной арендной платы в отношении неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии.
При проведении аукциона на право заключения договора аренды начальный размер арендной платы устанавливается в размере 1 рубля за 1 квадратный метр площади объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, в год.

Приложение

к Порядку установления льготной арендной платы и ее размеров в отношении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в собственности Сокольского муниципального округа

(форма)
дата __________ № __________      ____________________________________
                                                                                                           (наименование органа (организации), которому подается  заявление)
                                                            от __________________________________

                                                                   (указывается: наименование, организационно-правовая

                                                                                                                  форма, почтовый и юридический адрес, адрес электронной почты,
                                                                                                                  телефон, ОГРН - для юридического лица; фамилия, имя, отчество
                                                                                                                  (при наличии), адрес места жительства (временного пребывания),
                                                                                                                  почтовый адрес, адрес электронной почты, телефон, ИНН (при
                                                                                                                  наличии) - для физического лица)

ЗАЯВЛЕНИЕ
об установлении льготной арендной платы

Прошу установить льготную арендную плату ____________________

__________________________________________________________________

(полное наименование арендатора: юридического лица либо Ф.И.О. физического лица)

в виде уменьшения величины арендной платы на:

˂30% (в связи с разработкой проектной документации на проведение  работ по сохранению объекта культурного наследия и ее согласования органом охраны объектов культурного наследия области) или

70% (в связи с выполнением работ по сохранению объекта культурного наследия, принятых органом охраны объектов культурного наследия Вологодской области по акту приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в порядке, установленном статьей 45 Федерального закона 73-ФЗ)˃
__________________________________________________________________

(выбрать нужное)

от величины арендной платы, применявшейся по договору аренды объекта культурного наследия от _________________ № _________, между ________________________________________________________________ и __________________________________________________________________,

до установления льготной арендной платы, определенной в соответствии с Порядком установления льготной арендной платы и ее размеров в отношении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в собственности Сокольского муниципального округа, утвержденным решением Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа от __.__.20__ № __.

Согласие заявителя (заполняется в случае представления обращения арендатора - физического лица): Я выражаю ____________________________________________ (далее - арендодатель) на
            (наименование органа (организации), которому подается заявление)
осуществление со всеми персональными данными, указанными мною в настоящем заявлении, а также в представленных мною документах, следующих действий: сбор, систематизацию, накопление, автоматизированную обработку, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу указанных данных по письменному запросу вышестоящих и иных организаций, обезличивание, блокирование и уничтожение. Обработка персональных данных осуществляется арендодателем на бумажных и электронных носителях с  использованием автоматизированных систем.

Подпись заявителя (его полномочного представителя, действующего по доверенности) __________________________________________________________________

Приложение:

(наименование документа) - на ___ л. в 1 экз.

(наименование документа) - на ___ л. в 1 экз.

Всего: ___ документов на ___ л.

Заявитель: ____________________ ____________________________________

                                   (подпись)                                                                                 (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)
Представитель заявителя:

__________________________________________________________________
(Ф.И.О. представителя заявителя, контактный телефон)

____________________    ____________________________________________

                     (подпись)                                                                                                     (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)